
 
 Pagina 1 di 6 

 

 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 

per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna 
Sede coordinata L’Aquila 

 

 
 

Conferenza  di  servizi  permanente 
 

per la ricostruzione degli edifici pubblici e delle infrastrutture 
dei territori della regione Abruzzo 

colpiti dagli eventi sismici dell'aprile 2009 
 

art 57 quater L 126/2020 
 
 
 

Adunanza del 26/03/2024 
 
Determinazione n. 2/2024 
 
 
 
 
 

Vista la nota prot. n. 5525 del 14/02/2024 
con la quale a seguito di specifica verifica 
degli atti da parte dei competenti soggetti 
è stata trasmessa la documentazione 
progettuale indicata in oggetto al sig. 
Provveditore, per esame e parere da parte 
della Conferenza 

OGGETTO: CHIETI (CH) - Lavori di consolidamento e restauro della Chiesa di San Francesco. 
Comune di Chieti 
Provincia di Chieti 
Progetto Esecutivo 
 
Importo Lavori: € 2.057.071,25 
Importo Complessivo € 3.000.000,00 
 
CUP F79D15002440001 
 
 

Il giorno 26/03/2024, alle ore 10:06, presso la sede dell’Aquila del Provveditorato Interregionale 
per le OO. PP. per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna, il Provveditore ing. Vittorio Rapisarda Federico in 
qualità di Presidente, con l’assistenza dell’ing. Chiara Ferretti, in qualità di segretario, dichiara aperti i 
lavori della Conferenza. 

Avvio del procedimento 

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere U.S.R.C. ha richiesto 
l’attivazione della procedura in oggetto con la nota prot. 5525 del 14/02/2024 e trasmesso gli elaborati 
progettuali. 

Con nota prot. 7284 del 28/02/2024 il Provveditorato ha convocato la presente riunione, inviando 
le credenziali per l'accesso telematico alle informazioni e ai documenti utili ai fini dello  svolgimento 
dell'istruttoria  e  rendendo  noto  altresì  ai  membri  permanenti  ed  alle  altre  Amministrazioni  il  termine 
perentorio di gg. 10 entro il quale richiedere integrazioni documentali o chiarimenti. 

m_inf.A0CC2A0.REGISTRO UFFICIALE.I.0021846.11-06-2024



 
 Pagina 2 di 6 

 

Con nota della Regione Abruzzo, Dipartimento  Infrastrutture e trasporti, Servizio Genio Civile 
L’Aquila - DPE016 prot. 0103499/24 del 08/03/2024 acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 8980 
pari data veniva rappresentata la necessità di integrazioni, a sua volta inoltrata al RUP dalla Segreteria 
della Conferenza con nota prot. 9047 in data 11/03/2024. 

In data 20/03/2024 il RUP ha trasmesso la documentazione integrativa, prot. 10369 alla Segreteria e a  
tutte le Amministrazioni coinvolte.  
 

Verifica intervenuti e numero legale 

DENOMINAZIONE 
AMMINISTRAZIONE PARTECIPANTE 

RAPPRESENTANTE UNICO 
PRESENTE / 

ASSENTE 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Presidente della Conferenza Permanente 

ing. Vittorio Rapisarda Federico Presente 

Ministero per la Cultura MIC arch. Augusto Ciciotti Presente 

Ministero dell’Ambiente Assente Assente 

Prefettura di Chieti dott.ssa Valentina Italiani Presente 

Regione Abruzzo ing. Lia Tarola Presente 

Provincia di Chieti Arch. Francesco Faraone Presente 

Comune di Chieti 
Arch. Ivonne Elia 

Dott.ssa Letizia Di Tommaso 
Presente 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
dell'Aquila USRC 

ing. Raffaello Fico Presente 

 

Verificato che a fronte di 8 (otto Amministrazioni convocate risultano presenti i rappresentanti 
unici di 7 (sette) Amministrazioni, il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’art 57 quater della Legge 
126/2020, dichiara che la Conferenza è validamente costituita e introduce i lavori. 

 

Descrizione dell’intervento da parte del RUP 

 
Con riferimento alla Convenzione stipulata tra il Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per 
l’Abruzzo e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere (USRC) con cui, ai sensi 
dell’art.15  della  L.241/1990,  è  stato  nominato  l’USRC  soggetto  attuatore  per  una  serie  di  interventi 
finalizzati al recupero del patrimonio di culto, tra cui quello in oggetto, il Responsabile del 
Procedimento, l’ing. Emanuela Ferrini illustra il progetto per i lavori di consolidamento e restauro della 
Chiesa di San Francesco nel comune di Chieti.   
Si  evidenzia  preliminarmente  che  le  Schede  di  Rilevamento  del  Danno  ai  Beni  Culturali  redatte  a 
seguito  degli  eventi  sismici  dell’Aprile  2009  attestavano  ingenti  danni  sulla  Chiesa  in  esame,  di 
proprietà del patrimonio del Ministero dell’Interno, Fondo Edifici di Culto (FEC), in ragione dei quali 
fu disposta la chiusura per ragioni di pubblica incolumità. 

Al fine di fornire un quadro esaustivo si evidenzia che prima della sottoscrizione della Convenzione, 
l’originario  Soggetto  Attuatore  identificato  nel  Segretariato  Regionale  MiBACT  per  l’Abruzzo  ha  
proceduto nel periodo 2016-2021, ad attuare interventi di somma urgenza (Lotto I) volti alla tutela del 
bene e successivamente a conferire gli incarichi professionali per la redazione del Progetto Definitivo e 
poi di quello Esecutivo, relativamente agli interventi finanziati dalla Delibera CIPE n.77 del 
06/08/2015,  che  ha  previsto,  nell’ambito  della  Programmazione  delle  opere  di  recupero  degli  edifici 
monumentali  danneggiati  dal  sisma  del  2009,  un  finanziamento  di  €  2.000.000,00  per  i  lavori  di 
consolidamento e restauro della Chiesa di San Francesco in Chieti (CH). 
Con riferimento al Progetto Definitivo trasmesso dal Segretariato Regionale MIC alla Soprintendenza 
Archeologica belle arti e paesaggio, quest’ultima ha rilasciato l’autorizzazione ai sensi degli art. 21 e 22 



 
 Pagina 3 di 6 

 

del D.Lgs. 42/2001. Quindi con Decreto del Segretario Regionale MIC prot. SR-ABR/30/06/2020/53 si 
è  provveduto  alla  verifica  ed  approvazione  del  Progetto  Definitivo  dei  lavori  di  consolidamento  e 
restauro  post  sisma  del  Lotto  2  (consolidamento  e  restauro)  e  del  Lotto  3  (restauro  degli  apparati 
decorativi) della Chiesa di San Francesco, per l’importo complessivo di € 1.987.519,99, come da QTE 
allegato al Decreto, a valere sulle risorse stanziate dalla Delibera CIPE 77/2015. 

L’impostazione originaria dell’intervento così come decisa dal precedente soggetto attuatore 
(Segretariato Regionale MiBACT) prevedeva il ricorso all’istituto dell’appalto integrato da aggiudicarsi 
sulla base del Progetto Definitivo. Tuttavia, il Segretariato Regionale, alla luce di sopravvenute esigenze 
tecniche ed economiche, ha nel tempo ripensato la modalità di intervento optando per l’affidamento dei 
lavori  sulla  base  di  una  Progettazione  Esecutiva.  Il  Segretariato  Regionale,  a  seguito  di  preliminari 
valutazioni  del  precedente  R.U.P.  e  dell’ufficio  di  progettazione,  ha  ritenuto  necessario  avvalersi  di 
professionalità esterne e ha pertanto proceduto all’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva 
strutturale relativa all’intervento di consolidamento e restauro post sisma della Chiesa di San Francesco. 
Gli incarichi di progettazione architettonica esecutiva e quella relativa agli apparati decorativi, nonché la 
direzione lavori, sono stati invece affidati a funzionari interni dalla Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti e Paesaggio delle Province di Chieti e Pescara. 

La Delibera CIPESS n. 52 del 27/12/2021 ha successivamente stanziato l’ulteriore importo di                 
€  1.000.000,00  per  il  completamento  dei  lavori  di  consolidamento  e  restauro  della  chiesa  di  San 
Francesco in Chieti (CH). 

I contenuti del Progetto Esecutivo integrano e superano quelli del Progetto Definitivo approvato, 
nel  rispetto  del  quadro  esigenziale  e  degli  obiettivi  progettuali  indicati  dal  R.U.P.,  in  considerazione 
della necessità di procedere gerarchicamente con gli interventi strutturali volti al ripristino dell’agibilità, 
alla  bonifica  del  cemento  amianto  e  alle  opere  di  restauro  necessarie  e  funzionali  agli  interventi 
strutturali previsti, nel rispetto delle disponibilità economiche.  

La Chiesa di San Francesco alla Scala è localizzata lungo l’ultimo tratto del Corso Marrucino, tra 
il corso e Piazza Malta. 

La  chiesa  di  San  Francesco  detta  “al  Corso”  per  la  sua  posizione  urbanistica  o  anche  “della 
Scarpa”  in  virtù  della  presenza  dei  francescani conventuali,  è tra  le  chiese  più  rilevanti  della  città  di 
Chieti dal punto di vista storico, artistico e architettonico, dopo l'attigua cattedrale di San Giustino. 
Al sommo di una scenografica scalinata a doppia rampa, disegnato da Tommaso Scaraviglia alla fine 
del 1800, in seguito allo sbassamento del piano stradale del corso Marrucino, si erge una larga facciata 
rivestita in forme barocche nell'ordine inferiore e in laterizio in quello superiore.  
Due  nicchioni con statue provenienti  dalla  demolita San  Domenico  affiancano un  elegante  portale  in 
pietra  con  ante  riccamente  intagliate.  Il  rosone  del  XIV  secolo  è  un  originale  esempio  di  arte  tardo-
gotica. L’interno ampio, solenne, con cinque cappelle profonde per lato, riceve una suggestiva 
illuminazione dalla maestosa cupola a calotta emisferica di nobile forme romane. 
 

In particolare gli interventi: l’ambito strutturale dell’intervento parte dalla progettazione 
definitiva in atti e si sviluppa sulle seguenti direttrici principali: 

 Sostituzione delle travi e capriate in metallo attualmente in opera con nuove strutture in acciaio, 
curando la connessione delle stesse alle murature di ambito mediante la realizzazione di cordoli 
metallici,  rimozione  dei  pannelli  di  cemento  amianto  presenti  e  messa  in  opera  di  un  nuovo 
pacchetto  di  sovrastruttura,  completato  dal  riposizionamento  del  manto  di  coppi  esistente, 
previa bonifica; 

 Ripristini delle murature lesionate mediante l’utilizzo di tecniche cd. “di  sarcitura” con malte 
specifiche e grappe di fissaggio dei quadri fessurativi presenti, ovvero utilizzando altre modalità 
ove possibile, come la cd. tecnica del “cuci e scuci” o la “ristilatura” armata dei giunti; 

 Consolidamento  della  cupola  con  materiali  compositi  e  sostituzione  della  pannellatura  di 
piombo in opera; 

 Monitoraggio strutturale del manufatto. 

In  parallelo  agli  “interventi  locali”  di  cui  sopra,  progettati  ai  sensi  del  paragrafo  8.4.1  del  D.M. 
17.01.2018, è stata redatta, ai sensi del DPCM 09.02.2011, la Vulnerabilità della struttura ante – post 
operam.  Relativamente  a  quest’ultima  attività  si  specifica  che  per  “l’inaccessibilità”  del  manufatto in 
copertura in corrispondenza dell’aula e per la pericolosità dell’amianto presente, non è stata effettuata 
una campagna prove specifica sulla struttura, utilizzando le porzioni di muratura a vista nel sottotetto 
quali riferimenti dell’apparecchiatura muraria in opera; analogamente per ciò che concerne la cupola. 



 
 Pagina 4 di 6 

 

A completamento degli interventi strutturali è prevista l’installazione di una Linea Vita sia all’interno 
che sulla copertura. 

Gli  interventi  di  restauro  previsti,  in  considerazione  dell’esiguità  del  finanziamento  rispetto  al 
prioritario obiettivo di ripristino dell’agibilità e di bonifica da cemento amianto, riguardano 
principalmente l’esecuzione di opere non più procrastinabili e in ogni caso propedeutiche all’esecuzione 
degli interventi strutturali. 

 

Elenco degli elaborati 

 

Allegato n. 1  

 

Quadro Economico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svolgimento della Conferenza 

 

Il Presidente invita i partecipanti, nel rispetto delle specifiche e distinte competenze, ad esporre i propri 
pareri sul progetto in parola e pertanto intervengono i rappresentanti abilitati ad esprimere 
definitivamente e in modo univoco e vincolante le posizioni dell’amministrazione rappresentata su tutte 
le decisioni di competenza della conferenza. 

Il Rappresentante del MIC esprime parere favorevole.  

Il  Rappresentante  della  Prefettura,  in  qualità  di  rappresentante  unico  delle  Amministrazioni  statali 
competenti  in  ordine  all’approvazione  del  presente  progetto,  esprime  il  parere  favorevole  con  le 
motivazioni espresse nella nota prot. 11350 del 26/03/2024 (Rif.  Allegato n. 2). 

Il Rappresentante della Regione Abruzzo, in qualità di rappresentante unico di tutte le 
Amministrazioni  riconducibili  alla stessa  Regione  competenti in  ordine  all’approvazione  del  presente 
progetto, esprime parere favorevole con le motivazioni espresse nella nota prot. 11776 del 28/03/2024 
(Rif. Allegato n. 2). 

Il Rappresentante della Provincia esprime parere favorevole.  

Il Rappresentante del Comune chiede chiarimenti, in merito al posizionamento della gru ed al suo 
montaggio. Interviene il Presidente richiamando l’art. 57 quater della L.126/2020 che fissa il termine 
perentorio  per  la  richiesta  di  integrazioni  documentali  o  chiarimenti.  Pertanto,  il  Rappresentante  del 
Comune  dichiara  di  non  essere  in  grado  di  formulare  un  giudizio  in  merito  in  sede  di  adunanza. 
Successivamente all’incontro, il delegato, Responsabile del Servizio Polizia Locale – Traffico e viabilità 
fa  pervenire  alla  Segreteria  la  nota  prot.  11326  ed  esprime  parere  favorevole  in  merito  ai  lavori  di 
consolidamento e restauro della Chiesa di San Francesco. (Rif.  Allegato n. 2). 

Il  Rappresentante  del  MIT  evidenzia  la  completezza  degli  elaborati  redatti  secondo  il  Codice  ed 
esprime parere favorevole all’intervento. 

Il Rappresentante dell’U.S.R.C. esprime parere favorevole.  

Tutto ciò premesso e considerato, e rilevato l’accordo della maggioranza delle Amministrazioni 
intervenute, 

 

LA CONFERENZA PERMANENTE 

 

ai sensi e per gli effetti dell’art 57 quater del L. 126/2020 e della L. 241/1990, sulla scorta degli 

atti  esaminati  e  ritenuto  pertanto  che  sussistono  le  condizioni  per  l’adozione  della  determinazione 

motivata di conclusione della Conferenza Permanente 



 
 Pagina 6 di 6 

 

 

DETERMINA 

 di  approvare  il  progetto  esecutivo  “Lavori  di  consolidamento  e  restauro  della  Chiesa  di  San 

Francesco” nel Comune di Chieti, Importo Lavori: € 2.057.071,25, Importo Complessivo              

€ 3.000.000,00; 

 

 

 

 

 DENOMINAZIONE 
AMMINISTRAZIONE PARTECIPANTE 

RAPPRESENTANTE UNICO FIRMA 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Presidente della Conferenza Permanente 

ing. Vittorio Rapisarda Federico   

Ministero della Cultura arch. Augusto Ciciotti 
 

Prefettura di Chieti dott.ssa Valentina Italiani 
 

Regione Abruzzo ing. Lia Tarola 
 

Comune di Chieti 
Arch. Ivonne Elia 

Dott.ssa Letizia Di Tommaso 
  

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell'Aquila 
USRC 

ing. Raffaello Fico  

   
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

 
 

IL SEGRETARIO 
(ing. Chiara Ferretti) 

 

 
Chiara Ferretti
Ministero delle
Infrastrutture
e dei Trasporti
03.04.2024
14:26:40
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

Augusto Ciciotti

O = Ministero della cultura
C = IT
Data e ora della firma: 04/04/2024 09:29:25

Firmato digitalmente da:

VALENTINA ITALIANI
 

Ministero dell'Interno
Firmato il 11/04/2024 15:21
Seriale Certificato: 61
Valido dal 27/05/2022 al 27/05/2025

TI Trust Technologies per il Ministero
dell'Interno QTSP CA

Firmato digitalmente da: LIA TAROLA
Ruolo: FUNZIONARIO REGIONE ABRUZZO
Data: 15/04/2024 09:18:47

Firmato digitalmente da:

FICO RAFFAELLO
 

Firmato il 02/05/2024 15:00

Seriale Certificato: 2234545
Valido dal 27/02/2023 al
27/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

DI GIOVANNI
DONATELLA
01.06.2024
11:50:02
GMT+01:00

Firmato
digital
mente
da:

Elia
Ivonn
e

 
Firmato
il
07/06/20
24 12:55

Seriale
Certifica
to:
3640193

Valido
dal
07/06/20
24 al
07/06/20
27

InfoCamere
Qualified
Electronic
Signature
CA

VITTORIO
RAPISARDA
FEDERICO
10.06.2024
07:21:20
GMT+00:00



 

 

 

ALLEGATO  1 

Elenco degli elaborati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INTEGRAZIONI 

NOTA CSP 

EG.STR.00_Planimetria Ubicativa ed Inquadramento Territoriale_Integrazione_11.03.2024 

EG.STR.00_Planimetria Ubicativa ed Inquadramento Territoriale_Integrazione_11.03.2024 

REL.STR.21_Relazione Geologica e Geotecnica_Integrazione_11.03.24 

 

 

 

 



 
 

   

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI 
COMUNI DEL CRATERE 

Soggetto Attuatore ai sensi della Convenzione tra 
Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per 

l’Abruzzo e USRC (prot. 671 del 12/02/2022) 

MINISTERO DELLA CULTURA 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

CHIETI – CHIESA DI SAN FRANCESCO 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RESTAURO 

Finanziamento: Fondi Delibera CIPE 77/2015. Sisma Regione Abruzzo - Interventi di edilizia pubblica –Delibere CIPE 77 del 
06/08/2015 (importo €2.000.000,00) e CIPESS 52 del 27/17/2021 (importo €1.000.000,00). CUP.: F62I19000300001. 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Emanuela Ferrini 

Supporti al R.U.P. Ing. Annalisa Di Cristofaro – Ing. Daniela Chiulli – Arch. Antonella Di Emidio 

Progettista delle opere 
architettoniche 

Progettista per gli aspetti 
storico artistici 

Progettista strutture 

 

Coordinatore della Sicurezza 

in fase di Progettazione 

arch. Emanuela Criber dott.ssa Eliseba De Leonardis ing. Antonio Di Carlo ing. Luca Franceschini 

PROGETTO ESECUTIVO 

Elaborato:  

ELENCO ELABORATI 

Data: 

15.01.2024 

Scala grafica 

Codice elaborato 

 



 
 

Cod. 

 
PROGETTO ESECUTIVO 

CHIESA SAN FRANCESCO - CHIETI 
 

 

 
RELAZIONI 

 
REL.ILL. 00 Relazione Illustrativa Generale 

REL.STR. 01 
Relazione Generale Strutture 
Interventi di consolidamento di aula, cappelle laterali, transetto e abside 

REL.STR. 02 Relazione Generale Strutture – Intervento di consolidamento cupola  
REL.STR. 03 Analisi dei carichi – Sovraccarichi accidentali neve e vento 
REL.STR. 04 Relazione di calcolo – Nuova Copertura Aula 
REL.STR. 05 Relazione ai sensi del Cap. 10.2 delle NTC2018 – Nuova Copertura Aula 
REL.STR. 06 Fascicolo dei calcoli INPUT – Nuova Copertura Aula 
REL.STR. 07 Fascicolo dei calcoli OUTPUT – Nuova Copertura Aula 
REL.STR. 08 Fascicolo dei calcoli Verifica Nodi – Nuova Copertura Aula  
REL.STR. 09 Relazione di calcolo – Nuove coperture Cappelle Laterali 
REL.STR. 10 Relazione ai sensi del Cap. 10.2 delle NTC2018 – Nuova copertura Cappelle Laterali 
REL.STR. 11 Fascicolo dei calcoli INPUT – Nuova copertura Cappelle Laterali 
REL.STR. 12 Fascicolo dei calcoli OUTPUT – Nuova copertura Cappelle Laterali 
REL.STR. 13 Relazione di calcolo – Nuove coperture Transetto e Abside 

REL.STR. 14 
Relazione ai sensi del Cap. 10.2 delle NTC2018  
Nuove coperture Transetto e Abside 

REL.STR. 15 Fascicolo dei calcoli INPUT – Nuove coperture Transetto e Abside 
REL.STR. 16 Fascicolo dei calcoli OUTPUT – Nuove coperture Transetto e Abside 
REL.STR. 17 Fascicolo dei calcoli Verifica Nodi – Nuove coperture Transetto e Abside 
REL.STR. 18 Relazione geotecnica e delle fondazioni 
REL.STR. 19 Relazioni sui materiali di progetto 
REL.STR. 20 Piano di manutenzione strutture 

REL. REST. 21 Relazione interventi di restauro 

 

 
ELABORATI GENERALI 

 
GEN. 00 Quadro economico di spesa 

GEN. 01 
Elenco prezzi unitari 
Prezziario Regione Abruzzo 2023 – Prezziario DEI Beni Artistici 2023 

GEN. 02 Analisi Nuovi Prezzi 

GEN. 03 
Computo metrico estimativo 
Prezziario Regione Abruzzo 2023 – Prezziario DEI Beni Artistici 2023 



 
 

 
 

VALUTAZIONE VULNERABILITÀ SISMICA 
 

VUL. 00 Relazione di valutazione della vulnerabilità sismica 

VUL. 01 Valutazione della vulnerabilità sismica – Ante Operam 

VUL. 02 Valutazione della vulnerabilità sismica – Post Operam 

 
 

PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO 
 

 

GEN. 04 
Incidenza manodopera  
Prezziario Regione Abruzzo 2023 – Prezziario DEI Beni Artistici 2023 

 
 

 
ELABORATI GRAFICI 

 
EG.STR. 01 Individuazione interventi di bonifica e smaltimento 

EG.STR. 02 Individuazione interventi di progetto sulle coperture 

EG.STR. 03 
Nuova copertura metallica in acciaio dell’Aula  
Capriata tipo e particolari nodi di calcolo 

EG.STR. 04 
Intervento di rifacimento della copertura dell’aula  
Capriata tipo e dettagli costruttivi 

EG.STR. 05 
Intervento di rifacimento della copertura dell’aula  
Cordolo in controfacciata e dettagli costruttivi 

EG.STR. 06 
Intervento di consolidamento delle cappelle laterali 
Nuove coperture delle cappelle, rifacimento di cordoli metallici e dettagli costruttivi 

EG.STR. 07 
Intervento di consolidamento di transetto e abside 
Nuove coperture, rifacimento di cordoli metallici e cerchiatura del tamburo 

EG.STR. 08 
Intervento di consolidamento della cupola 
Rinforzo strutturale della cupola e rifacimento del rivestimento 

EG.STR. 09 Intervento di consolidamento delle murature 

EG.STR. 10 Sistema di monitoraggio strutturale 

EG.STR. 11 Ponteggio Interno – Individuazione in pianta e sezione longitudinale 

EG.STR. 11.a Ponteggio Interno – Indicazione processo di montaggio e sezione trasversale 

EG.STR. 11.b 
Ponteggio Interno  
Sezione Longitudinale – Zona aula e cappelle laterali 

EG.STR. 11.c 
Ponteggio Interno 
Sezione Longitudinale – Zona transetto, abside e cupola 



 

 

 

ALLEGATO  2 

Pareri 
 

 



 
 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Chieti 
Ufficio FONDO EDIFICI DI CULTO  

Corso Marrucino, 17 – 66100 Chieti     

    Chieti, data del protocollo 

 

Al  Sig. Provveditore Interregionale per le opere pubbliche per il 

Lazio,   l’Abruzzo e la Sardegna  

 L’AQUILA 

 

Oggetto:  Conferenza  di  servizi  permanente  per la  ricostruzione  degli  edifici  pubblici  e  delle 
infrastrutture dei territori della Regione Abruzzo colpiti dagli eventi sismici dell’aprile 2009, ai sensi 
dell’art. 57 quater della Legge n. legge 126/ 2020, per il giorno 26 marzo p.v. alle ore 10.00, ai fini 
dell’esame  del  progetto  dei  lavori  di  consolidamento  e  restauro  della  Chiesa  di  San  Francesco 
d’Assisi  in  Chieti  di  proprietà  del  Fondo  Edifici  di  Culto,  proposto  dall’Ufficio  Speciale  per  la 
ricostruzione dei Comuni del Cratere U.S.R.C – Invio parere del Rappresentante Unico.  

 

 In riferimento alla Conferenza dei servizi permanente di cui è cenno in oggetto, tenutasi in 

data odierna, si trasmette il parere del Rappresentante Unico.  

 

             p. IL PREFETTO 
IL VICEPREFETTO VICARIO 
  d.ssa Valentina Italiani 

 
Firmato digitalmente da:
VALENTINA ITALIANI

 

Ministero dell'Interno
Firmato il 26/03/2024 15:04
Seriale Certificato: 61
Valido dal 27/05/2022 al 27/05/2025
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno QTSP CA

m_inf.A0CC2A0.REGISTRO UFFICIALE.E.0011350.26-03-2024



1 
 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Chieti 
Ufficio FONDO EDIFICI DI CULTO  

Corso Marrucino, 17 – 66100 Chieti     

CHIESA DI SAN FRANCESCO D’ASSISI IN CHIETI 

CONFERENZA DEI SERVIZI PERMANENTE PER LA RICOSTRUZIONE DEGLI EDIFICI 
PUBBLICI E DELLE INFRASTRUTTURE DEI TERRITORI DELLA REGIONE ABRUZZO 

COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DELL’APRILE 2009 

ART. 57 QUATER DELLA LEGGE N. 126/2020 

 

VISTA la nota n. 7284 del 28 febbraio 2024, con la quale il Provveditore Interregionale per le opere 
pubbliche per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna ha convocato, ai sensi dell’art. 57 quater della Legge 
n. 126/ 2020, una seduta della Conferenza di servizi permanente per la ricostruzione degli edifici 
pubblici  e  delle  infrastrutture  dei  territori  della  Regione  Abruzzo  colpiti  dagli  eventi  sismici 
dell’aprile 2009, per il giorno 26 marzo p.v. alle ore 10.00, ai fini dell’esame del progetto dei lavori 
di consolidamento e restauro della Chiesa di San Francesco d’Assisi in Chieti di proprietà del Fondo 
Edifici di Culto, proposto dall’Ufficio Speciale per la ricostruzione dei Comuni del Cratere U.S.R.C.; 

VISTO il provvedimento prefettizio n. 23219 del 15 marzo 2024 con il quale il Viceprefetto Vicario 
dottoressa VALENTINA ITALIANI, è stata delegata, ai sensi dell’art. 57 quater della Legge n. legge 
126/ 2020, quale Rappresentante Unico, con il supporto del funzionario dottoressa Micaela Fasciani, 
nella  suddetta  riunione  della  Conferenza  di  servizi  permanente  per  la  ricostruzione  degli  edifici 
pubblici  e  delle  infrastrutture  dei  territori  della  Regione  Abruzzo  colpiti  dagli  eventi  sismici 
dell’aprile  2009,  per  l’esame  del  succitato  progetto  dei  lavori  di  consolidamento  e  restauro  della 
Chiesa di San Francesco d’Assisi in Chieti;   

CONSIDERATO che il Prefetto di Chieti pro tempore, ha inteso costituire uno specifico Gruppo di 
Lavoro con la partecipazione della Soprintendenza Archeologica Belle arti e Paesaggio, dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere (U.S.R.C.), nel cui ambito è stato individuato 
il RUP relativo al progetto in esame, con l’ulteriore coinvolgimento del Segretariato Regionale dei 
Beni Culturali di L’Aquila, originaria stazione appaltante, nel cui ambito, a partire dall’1 marzo 2023 
e attraverso riunioni quindicinali, è stato dato  un coordinato impulso alle complesse attività tecniche 
e amministrative finalizzate alla definizione delle attività di recupero della Chiesa di San Francesco 
in Chieti, di proprietà del Fondo Edifici di Culto del Ministero dell’Interno;  

CONSIDERATO, inoltre, che a seguito dei numerosi incontri svoltisi presso la Prefettura, grazie alla 
collaborazione  dei  suddetti  enti  competenti,  in  campo  tecnico,  al  completamento  del  progetto 
esecutivo di consolidamento e restauro, si è giunti a condividere il progetto in esame, completo e 
definito nei contenuti;  

RILEVATO, altresì, che nel corso delle suddette riunioni del Gruppo di Lavoro, si è provveduto a 
dare costante informazione e aggiornamento dello sviluppo delle procedure agli esponenti 
dell’associazionismo cittadino, che con forte attenzione hanno costantemente rimarcato la importanza 
del progetto di consolidamento e restauro del suddetto edificio sacro, che è tra i più significativi per 



2 
 

opere d'arte e per monumentalità della regione Abruzzo, oltre che importante punto di riferimento per 
il culto religioso;   

TENUTO CONTO della “dichiarazione di esenzione richiesta parere Vigili del Fuoco” rilasciata in 
data 09/02/2024 dall’arch. Emanuela Criber, Funzionario Architetto della Sabap Ch-Pe, Progettista 
per gli aspetti architettonici della Soprintendenza Archeologica Belle arti e Paesaggio;  

VISTO l’art. 57 quater della Legge n. 126/2020; 

           SI ESPRIME 

Parere favorevole alla approvazione del progetto dei lavori di consolidamento e restauro della Chiesa 
di San Francesco d’Assisi in Chieti di proprietà del Fondo Edifici di Culto, proposto dall’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere U.S.R.C, di cui in premessa, nel pieno rispetto 
delle  prescrizioni  normative  in  materia  di  sicurezza  e  di  prevenzione  dai  rischi  derivanti  dalla 
realizzazione delle opere in argomento.  

 

            IL VICE PREFETTO VICARIO 

             Italiani   

   Firmato digitalmente da:
VALENTINA ITALIANI

 

Ministero dell'Interno
Firmato il 26/03/2024 15:00
Seriale Certificato: 61
Valido dal 27/05/2022 al 27/05/2025
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno QTSP CA



 
 
 

                           REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 

Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila, 67100 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 1 \ 4 
 

 
Alla Segreteria della Conferenza  

di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020 
oopp.lazio-uff5@pec.mit.gov.it  

 
 

Oggetto: Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Lavori di consolidamento e restauro della 
Chiesa di San Francesco, Chieti (CH) – Progetto esecutivo – Parere della Regione Abruzzo 
 
Vista la nota prot. n. RA/422886/23 del 17/10/2023 del Presidente della Regione Abruzzo, con cui il Dirigente 
del  Servizio  Genio  Civile  L’Aquila  è  stato  nominato  rappresentante  della  Regione  Abruzzo  nell’ambito  della 
Conferenza  di  Servizi  Permanente  per  la  ricostruzione  degli  edifici  pubblici  e  delle  infrastrutture  dei  territori 
della Regione Abruzzo colpiti dagli eventi sismici dell’aprile 2009, ex art 57 quater della L. 126/2020; 
 
Premesso che: 

- con nota prot. n. 7284 del 28/02/2024, acquisita al protocollo regionale al n. RA/87458 del 28/02/2024, è 
stata convocata per il giorno 26/03/2024 una seduta della conferenza di servizi permanente per l’esame 
del progetto esecutivo relativo all’intervento di consolidamento e restauro della Chiesa di San Francesco, 
Chieti (CH); 

- con  nota  prot.  n.  RA/0097559/24  del  05/03/2024  è  stato  trasmesso  il  suddetto  progetto  alla  ASL  2  – 
Lanciano Vasto Chieti, chiedendo di indicare eventuali integrazioni documentali o chiarimenti oppure di 
fornire  il  parere  in  materia  igienico-sanitaria  entro  i  termini  indicati  nella  nota  di  convocazione  sopra 
richiamata, facendo presente che la conferenza di servizi permanente opera secondo le modalità previste 
dall’art. 14-ter della L. 241/1990, con particolare riferimento al comma 7, secondo cui “…. Si considera 
acquisito l'assenso senza condizioni delle amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato 
alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso ai sensi del comma 3 la propria posizione, 
ovvero  abbia  espresso  un  dissenso  non  motivato  o  riferito  a  questioni  che  non  costituiscono  oggetto 
della conferenza”; 

- con  nota  prot.  n.  RA/0097531/24  del  05/03/2024  è  stato  trasmesso  il  suddetto  progetto  agli  Uffici 
regionali  potenzialmente  competenti  (DPC002  Servizio  Valutazioni  Ambientali  -  Ufficio  V.A.S.  e 
Supporto  all'Autorità  Ambientale  -  Ufficio  Valutazioni  Ambientali,  DPC024  -  Servizio  Gestione  e 
Qualità delle Acque - Ufficio Autorizzazione scarichi A.U.A. CH, DPC025 - Servizio Politica Energetica 
e Risorse del  Territorio   - Ufficio A.I.A., DPC032  - Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio  - 
Ufficio Beni Ambientali e Paesaggio), chiedendo di valutare la presenza di aspetti di propria 
competenza,  comunicando  in  caso  positivo  il  relativo  parere  o  la  necessità  di  eventuali  integrazioni 
documentali. 

 
Considerato che: 

- con nota prot. n. RA/0103499 del 08/03/2024 questo Ufficio ha formulato una richiesta di integrazioni 
(condivisa anche con gli Uffici Regionali potenzialmente competenti), chiedendo “planimetria ubicativa 
del fabbricato, con l’esplicitazione dei vincoli relativi al sito; relazione geologica (citata nell’elaborato 
VUL.00  Relazione  di  vulnerabilità  sismica,  ma  non  inclusa  tra  gli  elaborati  progettuali  trasmessi); 
chiarimenti sulla presenza di eventuali scarichi in recapito diverso dalla pubblica fognatura” e facendo 
presente  che  “Nell’ottica  della  collaborazione  tra  Enti,  seppure  il  parere in materia sismica non è di 

m_inf.A0CC2A0.REGISTRO UFFICIALE.E.0011776.28-03-2024REGIONE ABRUZZO PROTOCOLLO UNICO RA Posta in partenza  Protocollo Nr. 0132447/24 del 27/03/2024



 
 
 

                           REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 

Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila, 67100 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 2 \ 4 
 

competenza  della  Regione  Abruzzo  (ai  sensi  delle  modifiche  introdotte  all’art.  5  del  D.L.  136/2004 
dall’art. 7 del D.L. 76/2020, con particolare riferimento all’introduzione dei commi 2-ter, 2-quater e 2-
quinquies),  si  rappresenta  che  sarebbe  opportuno  esplicitare  l’estensione  dei  consolidamenti  delle 
murature, a supporto dell’appartenenza dell’intervento strutturale nella casistica dell’intervento locale, 
e dunque del tipo di valutazione eseguita (LV1)”; 

- con pec dell’USRC del 20/03/2024, acquisita al prot. r. RA/0120647/24 del 20/03/2024, è stata trasmessa 
la documentazione integrativa (Planimetria ubicativa dell’intervento, Elaborato grafico per 
l’individuazione  degli  interventi  di  consolidamento,  Relazione  geologica,  Dichiarazione  del  CSP  in 
merito agli scarichi), condivisa anche con gli Uffici Regionali potenzialmente competenti. 

 
Considerato che: 

- la ASL 2 – Lanciano Vasto Chieti non ha risposto alla richiesta di questo Ufficio prot. n. RA/0097559/24 
del 05/03/2024, dunque si considera acquisito il relativo assenso; 

- inoltre,  con  nota  prot.  73051  del  23/11/2022  del  Dipartimento  Prevenzione  della  ASL  2  –  Lanciano 
Vasto Chieti,  reperita sul web, è stato chiarito che a seguito della soppressione della lettera a), comma 3, 
dell’art.  5  del  D.P.R.  380/01  ad  opera  dell’art.  3  del  D.  Lgs.  222/2016,  “Nessun  parere  istruttorio 
preventivo/nulla  osta  igienico-sanitario/atto  di  assenso  verrà  rilasciato  dallo  scrivente  Servizio  in 
quanto gli stessi sono sostituiti dalla segnalazione dell’interessato […]” e che “”Lo scrivente servizio, 
pertanto,  a  decorrere  da  l25  Novembre  2022,  non  emetterà  più  alcun  parere  igienico  sanitario  in 
materia edilizia, comunque garantirà l’evasione delle pratiche già pervenute.”. 

 
Considerato  che  con  nota  prot.  n.  RA/0100552  del  03/03/2024  l’Ufficio  Beni  Ambientali  e  Paesaggio  del 
Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio DPC032 ha rappresentato che “non si ravvisano aspetti inerenti 
le competenze dello scrivente Servizio”. 
 
Considerato che: 

- con nota prot. n. RA/099694 del 06/03/2024 l’Ufficio Autorizzazione Scarichi – A.U.A. CH del Servizio 
DPC024  ha  rappresentato  che  “1.  a  questo  Ufficio,  DPC024  006,  ai  sensi  dell’art.  124  del  D.  Lgs 
152/’06, L.R. 31/2010, DGR 906/2022, compete l’eventuale rilascio di Autorizzazione relativo 
esclusivamente ai titoli ambientali richiesti relativamente a scarichi idrici che recapitino in corpo idrico 
o su suolo/strati superficiali del sottosuolo; 2. se per la matrice acque di scarico, si generano scarichi 
recapitanti  in  pubblica  fognatura, lo scrivente nulla ha da esprimere per l’intervento in oggetto, fatti 
salvi i diritti di terzi e fatta salva ogni altra eventuale autorizzazione, concessione, benestare, nulla osta, 
ecc. comunque denominato, di altro Ente/Amministrazione.”; 

- nella documentazione integrativa è stato chiarito che “non sono previsti scarichi in recapito diverso da 
quelli della pubblica fognatura relativamente al complesso della Chiesa di san Francesco, ad eccezione 
delle  fasi  di  cantiere,  dove  i  rifiuti con stato fisico liquido prodotti dai bagni ad uso cantiere e dalle 
attività  di  gestione  delle  fasi  lavorative  verranno  smaltite  in  idonei  impianti  dopo  l'attribuzione  del 
codice E.E.R.”. 

 
Considerato che  

- con  nota  prot.  n.  RA/0127237  del  25/03/2024  il  Servizio  DPC002  ha  rappresentato  che  “Le  tipologie 
progettuali non rientrano tra le fattispecie dei progetti sottoposti a Valutazione di Impatto Ambientale 
(V.I.A.)  e  a  Verifica  di  Assoggettabilità  a  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  (V.A.)  regionale  (vedasi 



 
 
 

                           REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 

Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila, 67100 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 3 \ 4 
 

Allegati  III  e  IV  alla  Parte  Seconda).  Infine,  in  merito  al  procedimento  di  V.A.S.,  di  competenza 
comunale,  si  ricorda  che  qualora  l’intervento  previsto  dovesse  determinare  una  variante  all’attuale 
pianificazione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 comma 3 D. Lgs 152/2006, dovrà essere avviata 
una Verifica di Assoggettabilità a VAS, ai sensi dell’art. 12 D.Lgs. n. 152/2006.”; 

- l’intervento non comporta variante all’attuale pianificazione. 
 

Considerato che con nota prot. arr. n. RA/0128794 del 26/03/2024, pervenuta successivamente allo svolgimento 
della  Conferenza  di  servizi,  l’Ufficio  A.I.A.  del  Servizio  Politica  Energetica  e  Risorse  del  Territorio  DPC025 
della  Regione  Abruzzo  ha  rappresentato  che  “Considerato  che  la  Chiesa  di  San  Francesco  possiede  una  sua 
struttura  campanaria  ed  avendo  lo  scrivente  ufficio  anche  competenze  in  materia  di  acustica,  si  prescrive, 
affinché  la  struttura  campanaria  della  Chiesa  non  provochi  disagio  e/o  inquinamento  acustico,  il  rispetto  di 
quanto contenuto e stabilito: 
- nel Decreto dell’arcivescovo di Chieti prot. 66/02 del 20/02/2002 (in recepimento della circolare n. 33 “Suono 
delle Campane”  emanata  dalla  Conferenza  Episcopale  italiana)  sull’uso  e  sulla  durata  del  suono  delle 
campane; 
- nella zonizzazione acustica del Comune di Chieti.”. 

 
 
Considerato che: 

- che il parere in materia sismica non è di competenza del Servizio Genio Civile L’Aquila DPE016 della 
Regione  Abruzzo,  ai  sensi  delle  modifiche  introdotte  all’art.  5  del  D.L.  136/2004  dall’art.  7  del  D.L. 
76/2020 (con particolare riferimento all’introduzione dei commi 2-ter, 2-quater e 2-quinquies), che nel 
caso dei lavori pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato 
prevedono che la verifica preventiva di cui all’art. 26 del Codice dei Contratti Pubblici accerti anche la 
conformità  dei  progetti  alle  NTC  2018,  escludendo  l'applicazione  delle  previsioni  di  cui  all'articolo  4 
della legge 5 novembre 1971, n. 1086, al capo III del titolo II della legge 2 febbraio 1974, n. 64, e alla 
sezione II del capo IV della parte II del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 
detti progetti sono depositati presso l’AINOP, così come le varianti sostanziali, la relazione a struttura 
ultimata ed il collaudo. 

 
Tutto ciò premesso con la presente si esprime parere favorevole all’approvazione del progetto esecutivo relativo 
ai lavori consolidamento e restauro della Chiesa di San Francesco, Chieti (CH), prendendo atto della prescrizione 
dell’Ufficio A.I.A. del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio DPC025 della Regione Abruzzo, di 
seguito riportata:  
“Considerato  che  la  Chiesa  di  San  Francesco  possiede  una  sua  struttura  campanaria  ed  avendo  lo  scrivente 
ufficio anche competenze in materia di acustica, si prescrive, affinché la struttura campanaria della Chiesa non 
provochi disagio e/o inquinamento acustico, il rispetto di quanto contenuto e stabilito: 
- nel Decreto dell’arcivescovo di Chieti prot. 66/02 del 20/02/2002 (in recepimento della circolare n. 33 “Suono 
delle Campane”  emanata  dalla  Conferenza  Episcopale  italiana)  sull’uso  e  sulla  durata  del  suono  delle 
campane; 
- nella zonizzazione acustica del Comune di Chieti.”. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio  



 
 
 

                           REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 

Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila, 67100 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 4 \ 4 
 

Sismica Comuni Cratere 
Ing. Lia Tarola 

 

 
Il Dirigente del Servizio Genio Civile L’Aquila 

  Ing. Giancarlo Misantoni 
 
 

  
Allegati: 

- nota prot. n. RA/0097559/24 del 05/03/2024 (richiesta parere igienico-sanitario) 
- nota prot. n. RA/0097531/24 del 05/03/2024 (richiesta parere Uffici regionali) 
- richiesta di integrazioni prot. n. RA/0103499 del 08/03/2024; 
- nota prot. 73051 del 23/11/2022 del Dipartimento Prevenzione della ASL 2 – Lanciano Vasto Chieti; 
- nota  prot.  n.  RA/0100552  del  03/03/2024,  nota  prot.  n.  RA/099694  del  06/03/2024,  nota  prot.  n. 

RA/0127237 del 25/03/2024, nota prot. n. RA/0128794 del 26/03/2024 (pareri Uffici regionali). 
 
 

Firmato digitalmente da: LIA TAROLA
Ruolo: FUNZIONARIO REGIONE ABRUZZO
Data: 27/03/2024 11:36:07

GIANCARLO
MISANTONI
DIRIGENTE REGIONE
ABRUZZO
27.03.2024 12:40:59
GMT+01:00



 
 
 

                           REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
Servizio Genio Civile L'aquila - DPE016 

Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila, 67100 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 1 \2  
 

 
Alla Segreteria della Conferenza  

di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020 
confsisma2009.ooppaq@mit.gov.it   

oopp.lazio-uff5@pec.mit.gov.it   
 

 

Oggetto: Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Lavori di consolidamento e restauro della 

Chiesa di San Francesco, Chieti (CH) – Progetto esecutivo. Richiesta di integrazioni 

 

Facendo  seguito  alla  nota  prot.  n.  7284  del  28/02/2024,  acquisita  al  protocollo  regionale  al  n.  RA/87458  del 

28/02/2024, di convocazione della conferenza di servizi permanente per l’esame del progetto esecutivo 

dell’intervento  di  consolidamento  e  restauro  della  Chiesa  di  San  Francesco,  Chieti  (CH),  occorre  acquisire  la 

seguente documentazione integrativa: 

- planimetria ubicativa del fabbricato, con l’esplicitazione dei vincoli relativi al sito; 

- relazione geologica (citata nell’elaborato VUL.00 Relazione di vulnerabilità sismica, ma non inclusa tra 

gli elaborati progettuali trasmessi); 

- chiarimenti sulla presenza di eventuali scarichi in recapito diverso dalla pubblica fognatura. 

 

Nell’ottica della collaborazione tra Enti, seppure il parere in materia sismica non è di competenza della Regione 

Abruzzo  (ai  sensi  delle  modifiche  introdotte  all’art.  5  del  D.L.  136/2004  dall’art.  7  del  D.L.  76/2020,  con 

particolare  riferimento  all’introduzione  dei  commi  2-ter,  2-quater  e  2-quinquies),  si  rappresenta  che  sarebbe 

opportuno esplicitare l’estensione dei consolidamenti delle murature, a supporto dell’appartenenza 

dell’intervento strutturale nella casistica dell’intervento locale, e dunque del tipo di valutazione eseguita (LV1). 

 

Il Responsabile dell'Ufficio Sismica Comuni Cratere 
  Ing. Lia Tarola 

(f.to elettronicamente) 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Genio Civile L’Aquila 
Ing. Giancarlo Misantoni 

(f.to digitalmente) 
 

                                                      

 

 

 

GIANCARLO
MISANTONI
DIRIGENTE
REGIONE
ABRUZZO
08.03.2024
13:01:13
GMT+01:00

REGIONE ABRUZZO PROTOCOLLO UNICO RA Posta in partenza  Protocollo Nr. 0103499/24 del 08/03/2024







 
 
 

  REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 
Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 
Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila (AQ), 67100 

PEC: dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 1 \ 2 
 

 
Spett.le ASL 2 – Lanciano Vasto Chieti 

Dipartimento di Prevenzione 
siesp.chieti@pec.asl2abruzzo.it  

 

Oggetto: Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Lavori di consolidamento e restauro della 

Chiesa di San Francesco, Chieti (CH) – Progetto esecutivo. Richiesta di parere igienico sanitario 

 

Con  nota  prot.  RA/422886/23  del  17/10/2023  il  Dirigente  del  Servizio  Genio  Civile  L’Aquila,  è  stato 

individuato quale “rappresentante unico della Regione Abruzzo e di tutte le amministrazioni riconducibili alla 

medesima  Regione”  della  conferenza  di  servizi  permanente  per  la  ricostruzione  degli  edifici  pubblici  e  delle 

infrastrutture dei territori della Regione Abruzzo colpiti dagli venti sismici dell’aprile 2009, istituita dall’art. 57 

quater della legge 13.10.2020, n. 126.  

Con  nota  prot.  n. 7284 del 28/02/2024, acquisita al protocollo regionale al n. RA/87458 del 28/02/2024, è 

stata  convocata  per  il  giorno  26/03/2024  una  seduta  della  conferenza  di  servizi  permanente  per  l’esame  del 

seguente progetto: 

 

Gli elaborati progettuali sono raggiungibili al collegamento riportato nella nota di convocazione sopra citata 

ed allegata alla presente. 

 

Si invita codesta Spettabile ASL a voler fornire allo scrivente Ufficio il relativo parere igienico sanitario 

entro il 21/03/2024. 

 

Eventuali integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già 

in possesso dell'amministrazione o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni, possono 

essere richieste entro il termine perentorio di 10 giorni dal ricevimento della convocazione (ossia entro e 

non  oltre  il  09/03/2024,  come  previsto  dall’art.  57  quater,  comma  10,  lettera  b),  della  L.  126/2020).  A  tal 

proposito si chiede di trasmettere la richiesta di integrazioni allo scrivente Ufficio entro i termini indicati. 

 

REGIONE ABRUZZO PROTOCOLLO UNICO RA Posta in partenza  Protocollo Nr. 0097559/24 del 05/03/2024



 
 
 

  REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 
Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 
Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila (AQ), 67100 

PEC: dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 2 \ 2 
 

Tenendo  conto  che  la  conferenza  di  servizi  permanente  opera  secondo  le  modalità  previste  dall’art.  14-ter 

della  L.  241/1990,  con  particolare  riferimento  al  comma  7,  secondo  cui  “….  Si  considera  acquisito  l'assenso 

senza  condizioni  delle  amministrazioni  il  cui  rappresentante  non  abbia  partecipato  alle  riunioni  ovvero,  pur 

partecipandovi,  non  abbia  espresso  ai  sensi  del  comma  3  la  propria  posizione,  ovvero  abbia  espresso  un 

dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della conferenza”, si invita a voler 

fornire riscontro alla presente con cortese sollecitudine. 

 

Nel ringraziare l’occasione è gradita per porgere distinti saluti. 

Distinti saluti. 

 

 

 

Allegati: 

- nomina; 

- nota di convocazione della Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020.  

 

                                           
Il Responsabile dell’Ufficio 

Sismica Comuni Cratere 
Ing. Lia Tarola 

(f.to elettronicamente) 
 

 

 Il Dirigente Del Servizio 
  Ing. Giancarlo Misantoni 

(f.to digitalmente) 
 
 

                       

 

 

 

 

 

 

Per contatti: Lia Tarola – lia.tarola@regione.abruzzo.it   0862/364618 

 

GIANCARLO
MISANTONI
DIRIGENTE
REGIONE
ABRUZZO
05.03.2024
11:04:15
GMT+01:00



 
 
 

  REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 
Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 
Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila (AQ), 67100 

PEC: dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 1 \ 2 
 

DPC002 - Servizio Valutazioni Ambientali 
dpc002@pec.regione.abruzzo.it 

Ufficio V.A.S. e Supporto all'Autorità Ambientale 
enzo.diplacido@regione.abruzzo.it 

Ufficio Valutazioni Ambientali 
andrea.santarelli@regione.abruzzo.it  

 
DPC024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

dpc024@pec.regione.abruzzo.it 
Ufficio Autorizzazione scarichi A.U.A. AQ 

anna.bernardi@regione.abruzzo.it 
 

DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio  
dpc025@pec.regione.abruzzo.it 

Ufficio A.I.A. 
fabio.pizzica@regione.abruzzo.it 

 
DPC032 - Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio 

dpc032@pec.regione.abruzzo.it 
Ufficio Beni Ambientali e Paesaggio 

eligio.dimarzio@regione.abruzzo.it 
 

Oggetto: Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Lavori di consolidamento e restauro della 

Chiesa di San Francesco, Chieti (CH) – Progetto esecutivo 

 

Con  nota  prot.  RA/422886/23  del  17/10/2023  il  Dirigente  del  Servizio  Genio  Civile  L’Aquila,  è  stato 

individuato quale “Rappresentante unico della Regione Abruzzo e di tutte le amministrazioni riconducibili alla 

medesima  Regione”  della  conferenza  di  servizi  permanente  per  la  ricostruzione  degli  edifici  pubblici  e  delle 

infrastrutture dei territori della Regione Abruzzo colpiti dagli venti sismici dell’aprile 2009, istituita dall’art. 57 

quater della legge 13.10.2020, n. 126.  

Con  nota  prot.  n.  7284 del 28/02/2024, acquisita al protocollo regionale al n. RA/87458 del 28/02/2024, è 

stata  convocata  per  il  giorno  26/03/2024  una  seduta  della  conferenza  di  servizi  permanente  per  l’esame  del 

seguente progetto: 

 

REGIONE ABRUZZO PROTOCOLLO UNICO RA Posta interna  Protocollo Nr. 0097531/24 del 05/03/2024



 
 
 

  REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 
Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 
Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila (AQ), 67100 

PEC: dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 2 \ 2 
 

Gli elaborati progettuali sono raggiungibili al collegamento riportato nella nota di convocazione sopra citata 

ed allegata alla presente. 

 

Si invitano i destinatari della presente a voler comunicare se ravvisino aspetti di propria competenza in ordine 

all’intervento in argomento e a voler fornire allo scrivente Ufficio, in caso positivo, il relativo parere entro il 

21/03/2024. 

 

Eventuali integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già 

in possesso dell'amministrazione o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni, possono 

essere richieste entro il termine perentorio di 10 giorni dal ricevimento della convocazione (ossia entro e 

non  oltre  il  09/03/2024,  come  previsto  dall’art.  57  quater,  comma  10,  lettera  b),  della  L.  126/2020).  A  tal 

proposito  si  chiede  ai  soggetti  in  indirizzo  di  trasmettere  le  suddette  richieste  di  integrazioni  allo  scrivente 

Ufficio entro i termini indicati. 

 

Tenendo  conto  che  la  conferenza  di  servizi  permanente  opera  secondo  le  modalità  previste  dall’art.  14-ter 

della  L.  241/1990,  con  particolare  riferimento  al  comma  7,  secondo  cui  “….  Si  considera  acquisito  l'assenso 

senza  condizioni  delle  amministrazioni  il  cui  rappresentante  non  abbia  partecipato  alle  riunioni  ovvero,  pur 

partecipandovi,  non  abbia  espresso  ai  sensi  del  comma  3  la  propria  posizione,  ovvero  abbia  espresso  un 

dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della conferenza”, si invita a voler 

fornire riscontro alla presente con cortese sollecitudine. 

 

Nel ringraziare l’occasione è gradita per porgere distinti saluti. 

 

Allegati: nota di convocazione della Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020.  

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Sismica Comuni Cratere 

Ing. Lia Tarola 
(f.to elettronicamente) 

 

 Il Dirigente Del Servizio 
  Ing. Giancarlo Misantoni 

(f.to digitalmente) 
 

 

Per contatti: Lia Tarola – lia.tarola@regione.abruzzo.it   0862/364618 

GIANCARLO
MISANTONI
DIRIGENTE REGIONE
ABRUZZO
05.03.2024 11:05:05
GMT+01:00



 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

Via Antica Salaria Est, 27 – 67100 L’Aquila 
sito Web: http://www.regione.abruzzo.it/content/valutazioni-ambientali e-mail: dpc002@regione.abruzzo.it P.E.C.: dpc002@pec.regione.abruzzo.it 
 

 
Riferimento: Prot. n. 97531 del 05/03/2024    

ELENCO DESTINATARI IN ALLEGATO 

OGGETTO: Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Lavori di consolidamento 
e restauro della Chiesa di San Francesco, Chieti (CH) – Progetto esecutivo. 
RISCONTRO 
Richiedente Ufficio  Speciale  per  la  Ricostruzione  dei  Comuni  del  Cratere  – 

U.S.R.C. 
Comuni Chieti (CH) 

In riferimento alla nota prot. n. 97531 del 05/03/2024 con la quale il Dirigente del Servizio Genio Civile 
L’Aquila, in qualità di “Rappresentante unico della Regione Abruzzo e di tutte le amministrazioni riconducibili 
alla medesima Regione” della conferenza di servizi permanente per la ricostruzione degli edifici pubblici e 
delle infrastrutture dei territori della Regione Abruzzo colpiti dagli eventi sismici dell’aprile 2009, istituita 
dall’art. 57 quater della legge 13.10.2020, n. 126, ha chiesto allo scrivente Servizio di voler comunicare se si 
ravvisino aspetti di propria competenza in ordine all’intervento in argomento, si rappresenta quanto segue. 

Le  tipologie  progettuali  non  rientrano  tra  le  fattispecie  dei  progetti  sottoposti  a  Valutazione  di  Impatto 
Ambientale (V.I.A.) e a Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale (V.A.) regionale 
(vedasi Allegati III e IV alla Parte Seconda). 
 
Infine,  in  merito  al  procedimento  di  V.A.S.,  di  competenza  comunale,  si  ricorda  che  qualora  l’intervento 
previsto dovesse determinare una variante all’attuale pianificazione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 
comma 3 DLgs 152/2006, dovrà essere avviata una Verifica di Assoggettabilità a VAS, ai sensi dell’art. 12 
D.Lgs. n. 152/2006. 

Per  eventuali  ulteriori  informazioni  e/o  chiarimenti  è  possibile  contattare  l’ing. Andrea  Santarelli,  tel 
0862364606,  mail  andrea.santarelli@regione.abruzzo.it  o  la  dott.ssa  Paola  Pasta,  tel.  0862364639,  mail 
paola.pasta@regione.abruzzo.it. 

Distinti saluti. 

L’istruttrice 
DOTT.SSA PAOLA PASTA 

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

 

 La Dirigente del 
Servizio Valutazioni Ambientali 

Ing. Erika Galeotti 
(Firmato Digitalmente) 

 

 

ERIKA GALEOTTI
DIRIGENTE REGIONE
ABRUZZO
25.03.2024 11:09:05
GMT+01:00

REGIONE ABRUZZO PROTOCOLLO UNICO RA Posta in partenza  Protocollo Nr. 0127237/24 del 03/25/2024



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

25/03/2024 . Pag. 2 di 2 
 

 

ALLEGATO - ELENCO DESTINATARI 

Alla Regione Abruzzo 
DPE016 Servizio Genio Civile L’Aquila 
Per il tramite del Sistema Documentale della Regione Abruzzo 
 
E p.c. 
 
Alla Regione Abruzzo 
DPC024 – Servizio Gestione e Qualità delle Acque 
DPC025 – Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio 
DPC032 – Servizio Pianificazione e Pesaggio 
Per il tramite del Sistema Documentale della Regione Abruzzo 
 
 
 

 



1/3 Ufficio Autorizzazioni Scarichi PE 
Largo dei Frentani ang. via Catullo – 65127 Pescara (PE) 
Tel. 085 9181 151/161 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 

Ufficio Autorizzazioni Scarichi CH 
Portici San Bernardino, 25 - L’Aquila        Largo dei Frentani ang. Via Catullo -  Pescara        Via Cerulli Irelli, 29 - 64100 Teramo 
WEB: http://.regione.abruzzo.it/content/servizio-idrico-integrato   -   PEO: dpc024@regione.abruzzo.it   -   PEC: dpc024@pec.regione.abruzzo.it 

  

 
  
   
 

 Regione Abruzzo  
 Dipartimento Infrastrutture e Trasporti  

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016  
 dpe016@regione.abruzzo.it  

condivisione documentale 
  

 
e, p. c.      DPC002 - Servizio Valutazioni Ambientali  

dpc002@pec.regione.abruzzo.it  
 

Ufficio V.A.S. e Supporto all'Autorità Ambientale  
enzo.diplacido@regione.abruzzo.it  

 
Ufficio Valutazioni Ambientali  

andrea.santarelli@regione.abruzzo.it  
 

Ufficio Autorizzazione scarichi A.U.A. AQ  
anna.bernardi@regione.abruzzo.it  

 
DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio  

dpc025@pec.regione.abruzzo.it  
 

Ufficio A.I.A.  
fabio.pizzica@regione.abruzzo.it  

 
DPC032 - Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

dpc032@pec.regione.abruzzo.it  
 

Ufficio Beni Ambientali e Paesaggio  
eligio.dimarzio@regione.abruzzo.it 

 
 

OGGETTO:  
 Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Lavori di consolidamento e restauro della Chiesa 
di San Francesco, Chieti (CH) – Progetto esecutivo. Nota prot. RA posta interna n. 97531 del 05/03/2024 di invito 
ai  destinatari  a  comunicare  eventuali  aspetti  di  propria  competenza  in  ordine  all’intervento  in  argomento. 

Riscontro - Comunicazioni. 
 
 
A seguito della Conferenza di Servizi in oggetto, a seguito dell’istruttoria effettuata attraverso la 
documentazione allegata alla nota in oggetto,  per quanto di competenza di questo Servizio, si rappresenta 
quanto di seguito riportato:  

Riferimento: prot. RA n. 97531/24 del 05/03/2024       

Trasmissione via:  PEC/Sistema Documentale documento 
informatico firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 D.Lgs. 85/2005 e ss.mm.ii-e 
norme collegate 

Posizione doc:  

 
 
 
 
  
  

REGIONE ABRUZZO PROTOCOLLO UNICO RA Posta in partenza  Protocollo Nr. 0099694/24 del 06/03/2024



2/2 

  

Ufficio Autorizzazioni Scarichi CH 
Via Catullo, 2/Largo dei Frentani – 65127 Pescara (PE) 
Tel. 085 9181 151/161 

 
 

 
1. a questo Ufficio, DPC024 006, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs 152/’06, L.R. 31/2010, 

DGR 906/2022, compete l’eventuale rilascio di Autorizzazione relativo esclusivamente ai 
titoli ambientali richiesti relativamente a scarichi idrici che recapitino in corpo idrico o su 
suolo/strati superficiali del sottosuolo,  

2. se per la matrice acque di scarico, si generano scarichi recapitanti in pubblica fognatura, lo 
scrivente nulla ha da esprimere per l’intervento in oggetto, fatti salvi i diritti di terzi e fatta 
salva ogni altra eventuale autorizzazione, concessione, benestare, nulla osta, ecc. 
comunque denominato, di altro Ente/Amministrazione. 

 
Pertanto: 
 

 Nel caso si verifichino le condizioni di cui al suddetto punto 1, affinché lo scrivente Servizio possa 
procedere  all’istruttoria  per  il  rilascio  del  proprio  parere/autorizzazione  di  competenza,  si  dovrà 
trasmettere, mediante l’utilizzo dell’apposita modulistica Regionale scaricabile su link 
https://www.regione.abruzzo.it/content/linee-guida, istanza corredata da documentazione e 
pagamento dei diritti di istruttoria, se dovuti; 

 Nel caso a si verifichino le condizioni di cui al suddetto punto 2, codesto Servizio DPE016 dovrà, 
eventualmente, acquisire/verificare, eventuali autorizzazioni, nulla osta, permessi, ecc. rilasciati dagli 
Enti gestori della pubblica fognatura.  

 
 

 
Distinti saluti. 
 
AB 
 
 

La Responsabile dell’Ufficio 
Antonella Basilavecchia 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3/2 

  

Ufficio Autorizzazioni Scarichi CH 
Via Catullo, 2/Largo dei Frentani – 65127 Pescara (PE) 
Tel. 085 9181 151/161 

 
 

 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 



Dipartimento Territorio – Ambiente DPC
Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025

Ufficio A.I.A.

AL DPE016 Servizio Genio Civile L’Aquila
Dirigente Ing. Giancarlo Misantoni

Responsabile Ufficio SISMA
Comuni Fuori Craetere

Ing. Lia Carola
dpe016@pec.regione.abruzzo.it

e tramite Sistema Documentale della Regione Abruzzo

E p.c.
Alla Regione Abruzzo

DPC024 – Servizio Gestione e Qualità delle Acque
DPC025 – Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio

DPC032 – Servizio Pianificazione e Paesaggio
Per il tramite del Sistema Documentale della Regione Abruzzo

OGGETTO: Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Lavori di consolidamento e
restauro della Chiesa di San Francesco, Chieti (CH) – Progetto esecutivo
RISCONTRO SERVIZIO DPC025

In riferimento alla nota emarginata in oggetto, acquisita in atti della Regione Abruzzo con prot./RA
n. 97531 del 05/03/2024, con la quale il Dirigente del Servizio Genio Civile L’Aquila, in qualità di
“Rappresentante unico della Regione Abruzzo e di tutte le amministrazioni riconducibili alla medesima
Regione” della conferenza di servizi permanente per la ricostruzione degli edifici pubblici e delle
infrastrutture dei territori della Regione Abruzzo colpiti dagli eventi sismici dell’aprile 2009, ha chiesto allo
scrivente ufficio di voler comunicare se si ravvisino aspetti di propria competenza in ordine all’intervento in
argomento, si evidenzia quanto segue.

Considerato che la Chiesa di San Francesco possiede una sua struttura campanaria ed avendo lo
scrivente ufficio anche competenze in materia di acustica, si prescrive, affinché la struttura campanaria
della Chiesa non provochi disagio e/o inquinamento acustico, il rispetto di quanto contenuto e stabilito:

- nel Decreto dell’arcivescovo di Chieti prot. 66/02 del 20/02/2002 (in recepimento della
circolare n. 33 “Suono delle Campane” emanata dalla Conferenza Episcopale italiana)
sull’uso e sulla durata del suono delle campane;

- nella zonizzazione acustica del Comune di Chieti.

Nel restare a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono cordiali saluti.

IL RESPONSABILE DELL ’UFFICIO A.I.A.
Dott. Fabio Pizzica

(f.to elettronicamente)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DPC025
Dott. Dario Ciamponi

(f.to digitalmente)

Pag. 1 di 1

DARIO CIAMPONI
DIRIGENTE
REGIONE
ABRUZZO

REGIONE ABRUZZO PROTOCOLLO UNICO RA Posta in partenza  Protocollo Nr. 0128794/24 del 26/03/2024



     
 

 

    

 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE TERRITORIO-DPC 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO    
dpc032@pec.regione.abruzzo.it 

 
UFFICIO 

BENI AMBIENTALI E PAESAGGIO 

 
 
 
 
            Prot.                                                                                                       L’Aquila  lì   
                                                                                  
 
 

                                                                                            REGIONE ABRUZZO                                                                                           
 DPE016 SERVIZIO GENIO CIVILE 

L’Aquila 
Alla c.a. Ing. Lia Tarola 

                                                                                           (dpe016@regione.abruzzo.it) 
 
 

OGGETTO: - Conferenza di servizi Permanente art.57 quater L.126/2020. Lavori di consolidamento e 
restauro della Chiesa di San Francesco, Chieti (CH) – Progetto Esecutivo. 

           Comunicazioni 
 

 
 Con riferimento alla nota prot. n° 97531/24 del 05/03/2024  inerente la pratica in oggetto, valutata la 

documentazione progettuale allegata, si comunica che non si ravvisano aspetti inerenti le competenze dello 

scrivente Servizio. 

             Nel restare a disposizione per ogni ulteriore chiarimento si porgono distinti saluti. 

 

 

              Il Responsabile dell’ Ufficio                                                                                              
            Ing. Eligio Di Marzio 
              (firmato elettronicamente)                

     Il Dirigente  
                                                                                                  Dott. Dario Ciamponi 

DARIO CIAMPONI
DIRIGENTE
REGIONE
ABRUZZO

REGIONE ABRUZZO PROTOCOLLO UNICO RA Posta interna  Protocollo Nr. 0100552/24 del 07/03/2024



m_inf.A0CC2A0.REGISTRO UFFICIALE.E.0011326.26-03-2024


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6
	Pagina 7
	Pagina 8
	Pagina 9
	Pagina 10
	Pagina 11
	Pagina 12
	Pagina 13
	Pagina 14
	Pagina 15
	Pagina 16
	Pagina 17
	Pagina 18
	Pagina 19
	Pagina 20
	Pagina 21
	Pagina 22
	Pagina 23
	Pagina 24
	Pagina 25
	Pagina 26
	Pagina 27
	Pagina 28
	Pagina 29
	Pagina 30
	Pagina 31
	Pagina 32
	Pagina 33
	Pagina 34

